
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  87Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1354/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 10 de novembro de 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/1282726;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Telma 
Dias Josino, matrícula nº 5613442/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada na Gerência de Contas Médicas, pelo falecimento de 
seu genitor, no período de 30 de outubro a 06 de novembro de 2023, nos 
termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 10 de novembro de 2023.
TAISSA VIEIRA AMADOR
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1011318
PORTARIA Nº 1359/2023 –GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 20 de novembro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Política de Desenvolvimento de Pessoas da Fundação HEMOPA;
Considerando as disposições da Lei 9.370, de 03 de dezembro de 2021, 
publicada no DOE 34.786 de 06/12/2021, que instituiu o Programa Quali-
fica Servidor, para promoção, valorização e incentivo ao desenvolvimento 
do serviço público do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Conceder folgas premiais a servidora abaixo relacionada e os dias abai-
xo observados:

Matrícula Servidor Lotação Data Processo

5904993/5 Vitoria De Souza Siqueira GETRD
26/05/2023, 
29/05/2023 e 
30/05/2023

2023/601686

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 20 de novembro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1011357
PORTARIA Nº 743/2023 – AGESP/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 06 de julho de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Política de Desenvolvimento de Pessoas da Fundação HE-
MOPA;
Considerando as disposições da Lei 9.370, de 03 de dezembro de 2021, 
publicada no DOE 34.786 de 06/12/2021, que instituiu o Programa Quali-
fica Servidor, para promoção, valorização e incentivo ao desenvolvimento 
do serviço público do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Conceder folgas premiais ao(s) servidor(es) abaixo relacionados e os 
dias abaixo observados:

Matrícula Servidor Lotação Data Processo
57188798/1 Carla Nazaré Brito Durães GEHES 24, 25 e 26/07/2023 2023/780357
5943206/1 Barbara Alves Ruela de Azevedo Ruivo GEHES 20 e 21/07/2023 2023/780357

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 06 de julho de 2023.
 Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1011339
PORTARIA Nº 1358/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
17 de novembro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/1309724 da 
servidora Stephany Teixeira Lima Nobre;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Stephany Teixeira Lima No-
bre, Cargo: Técnico Patologia Clínica, matrícula nº 5959119/1, lotada no 
(a) Gerência de Analises Clínicas, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 
88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 
de 09 de março de 2009, a contar de 31 de outubro de 2023 a 27 de abril 
de 2024.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 17 de novembro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1011551

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/337865
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO por ITEM, modo de disputa 
ABERTO, cubjo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE para 
Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 04/12/2023 - (Segunda - Feira)
HORA DA ABERTURA: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 1011508

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 215/2023-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2023, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2023/370226 - Pregão Eletrônico 043/2023, aquisição de 
EQUIPAMENTOS que serão utilizados na Hemorrede do Estado do Pará.
ITEM 1 - Empresa: MMR COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ 
37.240.147/0001-69, com proposta no valor total de 168.227,99 (cento e 
sessenta e oito mil, duzentos e vinte e sete reais e noventa e nove centavos)
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2023/370226 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de novembro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 1011558

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1362/2023
Nº do Processo: 2023/1282506
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339030 2300,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1011886
Nº da portaria: 1363/2023
Nº do Processo: 2023/1282530
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339033 800,00
10122129783380000  01659  339036 900,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1011958
Nº da portaria: 1353/2023
Nº do Processo: 2023/1263072
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339036 893,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1011782

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1337/2023 De 21 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1280737.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irá Realizar 
Auditoria Transfusional Externa, Nos Dias 10, 14, 16, 17, E 27/11/2023.
Georgeane Maria De Araujo, Cpf: 166.148.102-78, Matrícula: 54190867, 
2,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 21 De Novembro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1011351
PORTARIA Nº 1338/2023 De 21 De Novembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1278883.


